Мінскі раённы
выканаўчы камітэт

Упраўленне па адукацыі
Мінскага раённага
выканаўчага камітэта

ЗАГАД
04.02.2021  № 69
г.Мінск

	Минский районный
исполнительный комитет

Управление по образованию
Минского районного
исполнительного комитета

ПРИКАЗ

г.Минск

О проведении районного этапа
II республиканского конкурса
октябрятских групп «Суперзвездочка»

В соответствии с планом работы управления по образованию Минского районного исполнительного комитета на 2020/2021 учебный год с целью формирования активной и ответственной позиции младших членов пионерской организации, активизации деятельности октябрятских групп
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Директору государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» Тимохиной О.А.:
1.1. организовать и провести с 22 января 2021 года по 12 марта 2021 года районный этап II республиканского конкурса октябрятских групп «Суперзвездочка» в дистанционной форме (далее – конкурс);
1.2. обеспечить выполнение необходимых организационно-методических мероприятий, связанных с подготовкой и проведением конкурса.
2. Утвердить:
2.1. состав организационного комитета конкурса (далее – оргкомитет);
2.2. порядок проведения конкурса.
3. Руководителям учреждений образования:
3.1. обеспечить качественную подготовку и участие пионерских дружин в районном этапе конкурса;
3.2. представить в государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» заявки и материалы для участия в конкурсе не позднее 12 марта 2021 года.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Минского райисполкома Штукину Е.Г.

Начальник управления 		Л. К. Лукша

Шелкович 2716328
Тимохина 5167884

	УТВЕРЖДЕНО
Начальник управления по образованию Минского райисполкома
приказ от 04.02.2021 № 69

Состав
организационного комитета районного этапа
II республиканского конкурса октябрятских групп «Суперзвездочка»

Штукина Е.Г.	заместитель начальника управления по образованию Минского райисполкома

Шелкович И.А.	начальник отдела социальной и воспитательной работы управления по образованию Минского райисполкома

Володько О.В.	главный специалист отдела социальной и воспитательной работы управления по образованию Минского райисполкома

Тимохина О.А.	директор государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»

Барискевич И.В.	заведующий отделом технического творчества государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»

	УТВЕРЖДЕНО
Начальник управления по образованию Минского райисполкома
приказ от  04.02.2021_№ 69

Порядок проведения районного этапа
II республиканского конкурса октябрятских групп «Суперзвездочка»

1. Общие положения
1.1. Районный этап II республиканского конкурса октябрятских групп «Суперзвездочка» (далее – конкурс) проводится среди членов Общественного объединения «Белорусская республиканская пионерская организация» (далее – ОО «БРПО»).
1.2. Конкурс проводится с целью формирования активной и ответственной позиции младших членов пионерской организации; активизации деятельности октябрятских групп; развития способностей и лидерского потенциала октябрят и октябрятских групп; воспитания нравственной личности. Конкурс является смотром знаний, умений, навыков октябрят и достижений октябрятских групп перед вступлением в пионеры.
1.3. Для организации конкурса создается оргкомитет.
	Оргкомитет:
	осуществляет общее руководство конкурсом;
	утверждает состав участников конкурса;
	осуществляет консультации по вопросам организации и проведения конкурса.
2. Организаторы
Организатором районного этапа конкурса является управление по образованию Минского райисполкома. Организационно-методическое сопровождение осуществляет государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района».
3. Участники
В конкурсе принимают участие октябрятские группы пионерских дружин учреждений общего среднего образования. Пионерские дружины могут быть представлены несколькими октябрятскими группами. Октябрятские группы на время проведения конкурса становятся командами. Состав команды «октябрятской звездочки» – 5 октябрят. Возраст участников – от 7 до 10 лет.

4. Сроки проведения конкурса
4.1. Районный этап конкурса проходит с января по март 2021 года в дистанционной форме и включает в себя следующие этапы.
Первый этап – дружинный (январь – февраль 2021 года), дружинный. Проводится в пионерских дружинах учреждений общего среднего образования.
Второй этап - отборочный (март 2021 года), районный. Определение победителей районного этапа республиканского конкурса.
4.2. Победители районного отборочного этапа принимают участие в областном этапе (апрель 2021 года).
5. Содержание конкурса и критерии оценки конкурсных заданий.
Конкурс включает следующие задания:
		Визитка «Маленькие звездочки»;
		КТД «Талант»;
		«Творческое домашнее задание».
5.1. Визитка «Маленькие звездочки» представляет собой видеоролик (до 2 мин) + выступление команды (до 3 мин), в произвольной творческой форме отражающее деятельность октябрятской группы, где обязательно представляют название, девиз, а также пожелания всем участникам конкурса. Для визитной карточки команда должна иметь презентабельный внешний вид, форма одежды – сценическо-образные костюмы.
Кроме этого, звездочка должна презентовать ценность дружбы, а также ее проявление между детьми.
	Временной регламент – до 5 минут. Визитная карточка оценивается по 10-ти бальной системе.
Предполагает оригинальность композиционного построения; использование средств выразительности; артистичность; сценическую культуру; культуру речи.
Видеоролик может быть компьютерным, мультипликационным, игровым или комбинированным и должен соответствовать следующим параметрам:
	хронометраж
	до 2 минут;

	формат
	AVI, MPEG-2;

	носитель
	Флеш-носитель

	распределительная способность
(разрешение)

720 х 576 (4:3); 720 х 400 (16:9)

5.2. «КТД - талант». Октябрята – искатели и мечтатели. Модуль представляет собой коллективное творческое дело по созданию рукотворного объекта.
Предполагает проявление смекалки, творческих способностей, аккуратность; качественное изготовление части целого (общего); презентабельность готового изделия.
Критерии оценки:
оригинальность композиционного и цветового решения работы;
оригинальность идеи;
неординарность, яркость и выразительность исполнения;
эстетичность;
художественный вкус, проявленный при подготовке работы.
Оценивается по 10-бальной системе.
5.3. «Творческое домашнее задание». Совместный творческий номер с использованием материалов из собственной творческой и социальной копилки. Временной регламент до 5 минут.
Критерии оценки:
актуальность, композиционное решение выступления (сценарно-режиссерский ход);
музыкальное и художественное оформление, использование разнообразных приемов театрализации;
соответствие содержания выступления возрастным особенностям исполнителей);
качественное и грамотное использование средств художественной выразительности (свет, костюмы, реквизит, декорации, мобильность и т.д.);
	мастерство и артистичность исполнения (культура речи, умение держаться на сцене, умение импровизировать, эстетика внешнего вида участников, навыки работы в команде).
6. Порядок проведения.
6.1. Районный этап конкурса проходит с января по март 2021 года.
6.2. Для участия в районном этапе конкурса необходимо не позднее 12 марта 2021 года представить в государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» по электронной почте на электронный адрес zasl-cdt@minsk.edu.by с пометкой «Суперзвездочка» следующий перечень материалов:
заявка (приложение 1) на участие в районном этапе конкурса;
видео задания «Визитка «Маленькие звездочки» (видеоролик до 2 мин) + выступление команды до 3 мин);
отчет (фотоотчет, презентация и пр.) о выполнении задания КТД «Талант», который включает в себя фотографии (3-5 штук) созданного объекта с его кратким описанием, фото и (или) видеофайлы процесса создания объекта;
видео задания «Творческое домашнее задание» до 5 минут.
Справочная информация, консультация по телефону: 5167884, 8(025)7066416 Барискевич Игорь Викторович
7. Подведение итогов и награждение.
7.1. Жюри конкурса формируется и утверждается оргкомитетом.
7.2. Жюри определяет победителей (I место) и призеров (II, III место), которые награждаются дипломами управления по образованию Минского райисполкома.
7.3. Участникам конкурса вручаются дипломы за участие.
7.4. Организаторы конкурса оставляют за собой право учреждать дополнительные специальные номинации.
7.5. Победители районного этапа конкурса принимают участие в областном этапе конкурса

Приложение 1

ЗАЯВКА
II Республиканский конкурс
октябрятских групп «Суперзвездочка»

	1.
	Название команды

	2.
	Полное название УО

	3.
	Название пионерской дружины

	4.
	Ф.И.О. руководителя команды, должность (полностью)

	5.
	Контактный телефон руководителя

6.

Сведения об участниках команды:

	№
п/п
	Ф.И. участников команды
	Дата рождения,
возраст

	1.
	 - капитан

	2.

	3.

	4.

	5.

_______________                 ___________________         _______________
   (Должность)                   (подпись, место для печати)                (Ф.И.О.)